
 

 

 

 

 

Direzione Regionale Puglia e Basilicata 
 

Via Amendola n. 164/D - 70126 Bari – Tel. 080 5467811 – Postafax. 06 50516070 
Ufficio di Matera:   Piazza Matteotti, 18 - 75100 Matera 

Ufficio di Lecce:    Viale Gallipoli, 37 - 73100 Lecce 
e-mail: dre.PugliaBasilicata@agenziademanio.it 

pec: dre_PugliaBasilicata@pce.agenziademanio.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

(art. 32 comma 2 e art. 36 comma 2 d.lgs. 50/2016) 

 

per l’affidamento del servizio “Servizio di Medico Competente e altri 

servizi a catalogo ai sensi del D.Lgs.81/2008 e s.m.i.” per le sedi di Bari, 

Lecce e Matera dell’Agenzia del Demanio - Direzione Regionale Puglia e 

Basilicata, - Triennio 2022-2024” mediante adesione alla Convenzione 

Consip “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4 - Convenzione per la 

prestazione di servizi finalizzati all’adeguamento degli ambienti di lavoro 

delle Pubbliche Amministrazioni alle disposizioni normative previste del 

Testo Unico sulla salute e sicurezza (D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.)”.  

CIG: ZC433DF56C 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

in virtù dei poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali 

dalla Determina Direttoriale n. 76 del 23.02.2017, come modificata dalla 

Determina n. 85 prot. 2019/1537/DIR in data 30/01/2019 e della 

Comunicazione Organizzativa n. 20 del 29/07/2021 e visto il Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal 

Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal Ministero 

dell'Economia e delle Finanze in data 27 agosto 2019, pubblicato nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell'Agenzia del Demanio in 

data 30 agosto 2019, 

VISTI 

- il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, e ss.mm.ii. ed in particolare la Legge 11 

settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del Decreto Legge 16 

luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni);  

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 nella parte in cui dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte (…)”, e l'art. 36, comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016;  

- la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 85 del 30 gennaio 2019, prot. 

n. 2019/1537/DIR; 

DEMANIO.AGDPUB01.REGISTRO 
UFFICIALE.0021685.12-11-2021.U



2 
 

- il D.Lgs. 81/2008, recante "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro” e in particolare l’art. 18 “Obblighi del datore di lavoro e del dirigente”; 

- la nomina DEMANIO.AGDDG01.DRUO.1646 del 29.09.2021, quale 

Delegato del Datore di Lavoro per le sedi di Bari, Lecce e Matera della 

Direzione Regionale Puglia e Basilicata dell’Agenzia;  

- il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito nella legge 6 luglio 2012, n. 94, 

concernente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica ed in particolare l'art. 7, comma 2, che ha introdotto l'obbligo per le 

amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario;  

- altresì, l’art. 1, comma 495, della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) 

che prevede che: “tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche,(…) 

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 

agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione 

da Consip Spa” e tenuto altresì conto che detta norma, nella logica della c.d. 

spending-review (Legge n.135/2012) ha ricompreso espressamente 

l’Agenzia del Demanio tra i soggetti cui è imposto tale forma di 

approvvigionamento per gli acquisti sotto-soglia, riconoscendo la facoltà di 

procedere in modo autonomo laddove la prestazione oggetto di Convenzione 

non sia idonea a garantire il soddisfacimento dello specifico bisogno 

dell’amministrazione per mancanza di “caratteristiche essenziali”;  

- le Linee Guida di selezione del contraente versione 3, emanate dall’Agenzia 

del Demanio in data 30/10/2017;  

- le disposizioni di cui al D. Lgs 33/2013 in materia di “Amministrazione 

trasparente” e la determina ANAC 1310/2016.  

PREMESSO CHE 

il 31/12/2021 scadrà il contratto in essere del “Servizio di Medico Competente 

e Sorveglianza Sanitaria” con la Medica Sud Srl con sede in Bari; 

CONSIDERATO CHE 

- con nota prot. n. 19526/2021 del 08/10/2021 Antonio Bino è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento, e Pietro Laviola è stato nominato 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC);  

- per quanto attiene al presente affidamento, il RUP ha verificato che è attiva 

la Convenzione Consip denominata “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4 - 

Convenzione per la prestazione di servizi finalizzati all’adeguamento degli 

ambienti di lavoro delle Pubbliche Amministrazioni alle disposizioni 



3 
 

normative previste del Testo Unico sulla salute e sicurezza (D.lgs. n. 81/2008 

e s.m.i.)” Lotto n.8 per le Regioni Puglia e Basilicata, stipulata tra Consip 

s.p.a. e la RTI Consilia CFO s.r.l., Sources s.r.l., Ergocenter Italia s.r.l., con 

sede in Roma, via Giacomo Peroni n. 130, attraverso la quale 

l’Amministrazione Contraente vedrà garantito il servizio per la durata di 36 

mesi, decorrenti dalla data di inizio dell’erogazione dei Servizi, coincidenti 

con la data di sottoscrizione del 1° verbale di consegna conseguente 

all’emissione dell’Ordinativo Principale di Fornitura;  

- è necessario procedere alla adesione alla nuova Convenzione Consip, al fine 

di garantire la continuità nel rispetto degli obblighi di legge in materia di 

sicurezza e di tutela della salute nell’ambiente di lavoro, che incombono sulla 

scrivente Direzione e che sottendono all’affidamento del servizio in parola;  

- come previsto dalla procedura, la scrivente Direzione Regionale ha inserito 

sul portale www.acquistinretepa.it il modulo di “Richiesta preliminare di 

Fornitura” in data 08/10/2021; 

- ad esito dell’appena richiamata “Richiesta preliminare di Fornitura”, la soc. 

fornitrice Consilia CFO Srl ha trasmesso verbale di sopralluogo – 8_00673 

del 13/10/2021, finalizzato a conseguire le informazioni utili a formalizzare la 

Relazione di Audit Preliminare;  

- in data 14/10/2021 la soc. fornitrice ha trasmesso a questa Direzione 

Regionale la Relazione di Audit Preliminare (RAP); 

- la Direzione Regionale, con mail del 18/10/2021 ha confermato la correttezza 

del RAP e dei dati ivi contenuti;  

- in data 19/10/2021 la soc. Consilia srl ha trasmesso il Piano dettagliato delle 

Attività (PDA), con i servizi richiesti per il costo complessivo riferito all’intero 

triennio stimato in € 11.630,85 oltre iva come per legge; 

- con mail del 03/11/2021 l’U.O. Formazione dell’Agenzia del demanio, 

coinvolta per l’occasione, ha rilasciato nulla-osta a questa Direzione 

Regionale per gestire direttamente le attività legate alla “formazione 

obbligatoria” richiesta dal D.Lgs. 81/08, autorizzando la medesima a tener 

conto degli importi da impegnare nel proprio ciclo di budget, stante la natura 

della formazione e la competenza del budget in capo alla Direzione generale; 

- con la presente determina la scrivente Direzione Regionale approva il Piano 

dettagliato delle attività, confermandone il contenuto; 

DATO ATTO CHE 

- Consip SpA provvede alla stipula delle Convenzioni e all’abilitazione dei 

fornitori e dei relativi beni e servizi attraverso un’apposita procedura che si 

svolge sotto la propria competenza e responsabilità, anche ai sensi e per gli 

effetti della Legge n.241/1990 e s.m.i., sulla base della pubblicazione di 

appositi Bandi e accerta il rispetto dei requisiti generali e tecnico professionali 

di cui al d.lgs. n. 50/2016 anche attraverso l’acquisizione di apposite 



4 
 

dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto notorio e verifiche a 

campione e, pertanto, tale adempimento non compete a questa Direzione 

Regionale nei confronti dei fornitori selezionati nelle Convenzioni stipulate da 

Consip SpA;  

- detta spesa trova copertura nel bugdet per gli anni di competenza e vigenza 

del contratto (2022 – 2024) sul conto di budget FD02350001 “Prestazioni” 

sulla commessa C06090003 – Adempimenti ex D.L.gs. n.81/2008 della 

Direzione Regionale Puglia e Basilicata;  

DETERMINA 

- di richiamare tutte le premesse e le considerazioni sopra indicate, da 

intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto;  

- di approvare il Piano dettagliato delle Attività trasmesso in data 19.10.2021 

dalla soc. fornitrice Consilia CFO Srl in relazione ai servizi richiesti;  

- di affidare, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

alla RTI Consilia CFO s.r.l., Sources s.r.l., Ergocenter Italia s.r.l., con sede in 

Roma, via Giacomo Peroni n. 130 il servizio di Servizio di Medico 

Competente e altri servizi a catalogo, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 

mediante adesione alla Convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza 

ed. 4, con decorrenza gennaio 2022 per la durata complessiva 36 mesi e per 

l’importo di € 11.630,85 oltre iva come per legge;  

- di tramettere la presente determina alla fornitrice RTI Consilia CFO s.r.l.;  

- di dare atto che l’Ordinativo Principale di Fornitura sia predisposto sulla 

Piattaforma Acquistinretepa www.aquistinretepa.it e firmato digitalmente;  

- di procedere ai sensi dell'art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 alle pubblicazioni sul 

sito internet dell'Agenzia del Demanio nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

Il Direttore Regionale 

Antonio Ottavio Ficchì 

 

 

Il RUP: Antonio Bino 

 BINO ANTONIO
2021.11.11 16:40:35

CN=BINO ANTONIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

FICCHI' ANTONIO OTTAVIO
2021.11.11 16:46:22

CN=FICCHI' ANTONIO OTTAVIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


